省十二届人大常委会

	第三十次会议文件（四十二）

湖南省人民代表大会法制委员会

关于《〈湖南省电力设施保护和供用电秩序

维护条例〉和〈湖南省统计管理条例〉

两部地方性法规修正案（草案）》

审议结果的报告

——2017年5月27日在省十二届人大常委会第三十次会议上
	省人大法制委员会副主任委员
	曾东楼

	省人大常委会法制工委副主任

主任、各位副主任、秘书长、各位委员：

省十二届人大常委会第三十次会议审议了省人民政府提请审议的《〈湖南省电力设施保护和供用电秩序维护条例〉和〈湖南省统计管理条例〉两部地方性法规修正案（草案）》（以下简称修正案草案）。常委会组成人员对修正案草案提出了一些修改意见和建议。会后，法工委会同有关单位根据常委会的审议意见，对修正案草案进行了修改、完善，形成了《湖南省人民代表大会常务委员会关于修改〈湖南省电力设施保护和供用电秩序维护条例〉和〈湖南省统计管理条例〉两部地方性法规的决定（草案）》（以下简称决定草案）。5月26日，法制委员会召开第四十七次全体会议进行了统一审议。26日下午，主任会议听取了法制委员会的汇报，同意将决定草案提请本次常委会会议表决。
法制委员会审议认为，修改两部地方性法规有利于加快电力设施建设、推进“五证合一”，优化企业发展环境，是立法引领和推动改革的体现，是完全必要的；决定草案与国家法律、行政法规不相抵触，符合我省实际，建议提请本次常委会会议表决。现将对修正案草案的主要修改情况报告如下：
1、根据我省农村土地承包合同基本上是由村民委员会发包的实际，将《湖南省电力设施保护和供用电秩序维护条例》第十条中的“农村集体经济组织或者个人”修改为“村民委员会或者农村土地承包经营者”。

2、2016年我省实施《中华人民共和国土地管理法》办法已将地上附着物和青苗补偿费具体标准制定权，下放给设区的市、自治州人民政府。为保持法规之间的协调，将《湖南省电力设施保护和供用电秩序维护条例》第十三条修改为：“本条例第十条、第十一条、第十二条规定的补偿，按照设区的市、自治州人民政府规定的标准执行。”

3、考虑到电力行政主管部门是否委托、委托谁设立电力设施保护标志，属于具体工作方式问题，不需要在立法中予以特别规定，据此，删去修正案草案对《湖南省电力设施保护和供用电秩序维护条例》第十六条的修改。

在常委会审议过程中，部分常委会组成人员认为，修正案草案应当对因保护架空电力线路走廊受到利益损失的农村集体经济组织和个人作出补偿规定。由于该条例第十一条、第十二条已经对因保护架空电力线路走廊受到损害的植物、建筑物、构筑物所有权人作了补偿规定，故未作新的修改。

此外，还对个别条文的文字作了修改。

特此报告。
PAGE
2